Kính gửi:
- Cục Thống kê; Ngân hàng nhà nước

Việt Nam chi nhánh Tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Công Thương; Xây dựng; Y tế; Văn hoá,

Thể thao và Du lịch; Lao động - Thương binh

và Xã hội; Tài nguyên và Môi trường;

Giao thông vận tải; Khoa học và Công nghệ;

Thông tin và Truyền thông;

- Ban Quản lý Khu kinh tế.

Căn cứ Chương trình làm việc số 91-CTr/TU ngày 27 tháng 12 năm 2024

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Quyết định số 74/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng

01 năm 2025 của UBND Tỉnh ban hành Chương trình công tác năm 2025; ý kiến

của Chủ tịch UBND Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa tại buổi làm việc với Sở, ban, ngành

Tỉnh có liên quan(1) vào ngày 07/01/2025 về định hướng hoàn chỉnh dự thảo Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030, Văn phòng UBND Tỉnh

đề nghị như sau:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

 - Chủ trì, phối hợp với Sở, ban, ngành Tỉnh tham mưu hồ sơ của Ban cán sự

đảng UBND Tỉnh trình Thường trực Tỉnh uỷ cho ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 (gồm: Tờ trình của Ban cán sự

đảng UBND Tỉnh và dự thảo Kế hoạch). Thời gian hoàn thành trước ngày 13 tháng

02 năm 2025.

 - Trình dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội thảo tham vấn đối với Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 trước ngày 05 tháng 02 năm 2025.

2. Các Sở, ban, ngành Tỉnh hoàn thiện phương án phát triển ngành, lĩnh

vực giai đoạn 2026 - 2030 theo định hướng của Chủ tịch UBND Tỉnh, gửi Sở

Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 07 tháng 02 năm 2025, cụ thể một số nội dung

trọng tâm như sau:

(1) Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương,

Sở Xây dựng, Sở Y tế, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài nguyên

và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông, Ngân hàng nhà

nước Việt Nam chi nhánh Tỉnh.

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

VĂN PHÒNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VPUBND-TH Đồng Tháp, ngày       tháng 02 năm 2025

V/v hoàn chỉnh Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030

(bản dự thảo lần 2)

2

(1) Về kết cấu, bố cục, nội dung chính của dự thảo:

 Sở Kế hoạch và Đầu tư cô đọng phần kết quả đạt được giai đoạn 2021 -

2025; gia cố thêm phần kế hoạch 2026 - 2030 theo hướng tập trung, bảo đảm

thống nhất về các vấn đề lớn, quan trọng với dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại

hội Đại biểu Đảng bộ Tỉnh làn thứ XII, trên nguyên tắc Báo cáo chính trị là báo

cáo trung tâm, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội là tài liệu chuyên đề. Các chỉ

tiêu đưa vào kế hoạch phải bảo đảm các nguyên tắc thiết lập chỉ tiêu(2).

(2) Về phương án tăng trưởng kinh tế

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, hoàn thiện các phương án tăng

trưởng kinh tế giai đoạn 2026 - 3030 gắn với cơ sở tính toán về nguồn lực, tính

khả thi, cân đối về chuyển dịch cơ cấu kinh tế cho phù hợp (trước mắt dự kiến

phương án chọn là 10,5% để xin ý kiến Thường trực Tỉnh uỷ).

(3) Về lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường

nghiên cứu, đề xuất việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất lúa sang canh tác các

cây trồng vật nuôi khác (nghiên cứu mức chuyển đổi khoảng 60.000ha); phấn đấu

gia tăng giá trị ngành hàng xoài về chất lượng và số lượng; có tính toán và gia tăng

giá trị ngành hàng mít, sầu riêng; mở rộng diện tích hoa kiểng; phát triển ngành

thuỷ sản.

(4) Về lĩnh vực Công nghiệp, Thương mại và dịch vụ

 - Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế rà soát chỉ tiêu trong giai đoạn

2026 - 2030 của ngành, lĩnh vực phụ trách, đề ra mức phấn đấu cụ thể, bảo đảm

phục vụ mục tiêu tăng trưởng của ngành công nghiệp (như: ngành công nghiệp

mới; số lượng KCN, CCN đưa vào hoạt động; nhu cầu về diện tích đất công nghiệp;

tỷ lệ lấp đầy các KCN, CCN; số lượng doanh nghiệp sản xuất công nghiệp đến năm

2030 khoảng 1.000 doanh nghiệp; tần suất gặp gỡ, thăm tình hình sản xuất của

doanh nghiệp; số dự án cần đạt được trong giai đoạn).

 - Sở Công Thương phối hợp với Cục Thống kê bổ sung thêm chỉ tiêu giai

đoạn 2026 - 2030 đối với các ngành (ngành cấp 2) thuộc lĩnh vực dịch vụ gắn với

phân công cụ thể cho cơ quan, đơn vị phụ trách quản lý.

 - Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phấn đấu trong giai đoạn hình thành: (1)

khách sạn, nhà hàng chuẩn 4 sao - 5 sao, nhất là tại các thành phố thuộc tỉnh; (2)

hình thành trung tâm mua bán sản phẩm đặc trưng của tỉnh phục vụ khách du lịch

(nhất là sản phẩm OCOP); (3) Nhà hàng đặc sản (như: hủ tiếu Sa Đéc).

2 Việc đề xuất các chỉ tiêu theo ngành, lĩnh vực phụ trách phải: (i) thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia; trường

hợp chỉ tiêu đề xuất không thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia phải đảm bảo tính chính xác, đồng bộ và

thống nhất về thông tin, số liệu thống kê trên phạm vi cả nước, phục vụ tốt công tác theo dõi, đánh giá và xây dựng

kế hoạch; (ii) bảo đảm khả năng thu thập thông tin, theo dõi liên tục, đánh giá định kỳ; không đề xuất các chỉ tiêu

chuyên ngành, phức tạp, chủ yếu phục vụ mục đích nghiên cứu; (iii) bảo đảm tính khả thi, dễ hiểu, có khả năng so

sánh với dữ liệu quá khứ; (iv) bảo đảm tính gắn kết chặt chẽ và phản ánh trực tiếp tình hình thực hiện các nhiệm

vụ, giải pháp chủ yếu; (v) phù hợp với thông lệ.

3

 (4) Lĩnh vực khác

- Sở Thông tin và Truyền thông nghiên cứu sự cần thiết, tính khả thi để hình

thành mô hình công viên phần mềm trong giai đoạn 2026 - 2030.

- Sở Y tế, Cục Thống kê rà soát cơ sở chỉ tiêu dân số, lao động giai đoạn

2026 - 2030, dài hạn để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh

Văn phòng UBND Tỉnh đề nghị Quý cơ quan, đơn vị quan tâm, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- CT/UBND Tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, TH (Thư).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Công Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T11:30:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Công Minh<congminh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T15:15:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T15:15:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T15:15:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!